A excepción de la urgencia dictada por situaciones graves, en cuyo caso las fuentes señalan la imposibilidad de atender al criterio de oportunidad<sup>4</sup>, la flebotomía debía ser efectuada en días propicios, es decir, aquellos en que no existía ningún tipo de interdicción que pudiese ocasionar consecuencias funestas para la persona sometida al sangrado<sup>5</sup>. Los momentos favorables y desfavorables —o lícitos e ilícitos— venían identificados en múltiples opúsculos, que con frecuencia dan datos dispares e incluso contradictorios<sup>6</sup>. En cualquier caso, es probable que la doctrina respondiese, en ocasiones, a tradi-

---

Antigüedad y en la Edad Media SUDHOFF (1914-1918), DE MOULIN (1964); específicamente para la historia de la sangre BAUER (1870), CASTIGLIONI (1954), GIL SOTRES (1994), YEARL (2011).

<sup>4</sup> Gal. *De cur. rat. per venae sect.* 21 (XI 311 K.), μηδενὸς δὲ τοιοῦτου κατεπείγοντος ἢ κωλύοντος ἄμεινόν ἐστιν ἔωθεν φλεβοτομεῖν ...; (en los mismos términos, Orib. *Coll. med.* 7, 6, 4; *Syn.* 1, 11, 1; *Aët.* 3, 16); Theod. Prisc. *Log.* 23, ... *et si aetas eorum calidior fuerit, flebotomo liberantur ex uenis sub lingua apparentibus, eo sane tempore quo necessitas coegerit*; Ps. *Democr., Lib. med.* 67 (Karlsruhe, Landesbibliothek, Aug. perg. 120, f. 206r), ... *Quando autem plenitudo aut egritudo talis est in qua opus est flebothomare, non tempus, non natura neque hora expectes, sed statim flebothomandus est*; Oribas. *Syn.* 1, 11 La (p. 49-50 Mørland), ... *in quibus fleuotomari opus habent non aliqua urgente aut prohibentem causa, optimum est matutinum tempus fleuotomo adhibere ...*; Paris, BnF, lat. 11219, f. 35rb-va: ... *Reliquis mensibus, nisi fortis necessitas exierit, non est tempus fleuotomia. Nam si necessitas fuerit nec diem nec tempus nec horam fleuotomi non expectat preces. De quinto decimo kalendas augustas usque tertio nonas septembris non est tempus fleuotomiae*; Bruxelles, BR, 3701-15, f. 11v, *Si necessitas urgit fleuotomus adhibendus est; tamen praecipuae tempos ab VIII kal. apr. usque in VIII kl. iun. tunc est utilitas detraendi sanguinem quia tunc augmentum sanguis habet*. Para la descripción y datación aproximada de los manuscritos médicos altomedievales citados en la presente contribución remito a BECCARIA (1956).

<sup>5</sup> Cf. Paris, BnF, nal 1616, f. 12r, *Tres dies maxime obseruandi sunt in anno per omnia. VIII Kal. Apr. illo die lunis. Agosto intrante illo die lunis cum multa diligencia subpliciter obseruandus est. Exiente decembrio in illo die lunis cum multa diligentia obseruandus est quia omnis uene plene sunt. quia in istos III dies homo incidere aut peccus statim in die IIIto morietur aut VIIto die non pertingit* (una recomendación similar en Strasbourg, Bibliothèque nationale et universitaire, 326, f. 199v-200r); Paris, BnF, nal. 229, f. 3r, ... *In his autem diebus lunae et qualitatibus temporum hoc est luna V et XV et XXV et XXX non oportet sanguinem minuere ... quia multi qui haec non obseruauerunt in periculum ceciderunt. Diebus quoque canicularibus obseruandum est, excepto si necesse sit; et tamen non minuas sanguinem ab hora III usque quo intret IIII ....* Véase también el escrito que lleva el título *Conseruatio fleuotomiae* en el manuscrito de Sankt Gallen, Stiftsbibliothek, 878, p. 366, editado por SUDHOFF (1914-1918) vol. I 168-169, n. 2.